Dos Lecturas de tradición jurídica romanística. Cataluña, 1339; Castilla, 1348*

Francisco Luis PACHECO CABALLERO
Universidad de Barcelona

La finalidad de estas pocas páginas es el análisis de dos preceptos que, pertenecientes a ámbitos hispánicos territoriales y jurídicos diferentes, presentan similitudes. Son preceptos cercanos en el tiempo y son preceptos que, aunque por razones diferentes, acaban adoptando soluciones y disciplinas similares. El primero es un privilegio barcelonés de 1339; el segundo es una de las leyes del *Ordenamiento de Alcalá* de 1348. En el primero, se reacciona contra el Derecho romano justiniano introducido por la práctica notarial; en el segundo, se reacciona contra el romanismo de las *Partidas*. En ambos casos, se trata de evitar que los testamentos acaben siendo nulos por aplicación de la disciplina procedente del Derecho romano justiniano en materia de solemnidades testamentarias. Veamos.

I. El privilegio barcelonés de 1339¹ comienza con una cruel invectiva contra los notarios. Su *insuficiencia seu ignorantia* provoca, dice el mo-

* Las presentes páginas tienen su origen en la intervención oral tenida en el *XIX Congreso Internacional y XXII Congreso Iberoamericano de Derecho Romano*, Barcelona del 5 al 7 de abril de 2017.

¹ 3.^a CYADC II, 6,1,1 (*Pedro III, Privilegio concedido a Barcelona 14 de las kalendas de noviembre de 1339*): «*Debita meditatione pensantes, qualiter ex insuficiencia, seu ignorantia aliquorum Notariorum plura testamenta rationibus infrascriptis possent de facili vitiari, ac etiam annullari, quod nedum in testantium, verumetiam quam plurimum aliorum dispendium redundaret, idcirco, cum intersit Reipublicae praemissis quae ex hoc possent imminere dispendiis, provisione Regia obviare, tenore presentis cartae nostra perpetuo valiturae, ad supplicationem humilem pro parte Consiliariorum, et proborum Hominum Civitatis Barchinonae propterea nobis factam concedimus, statuimus, ac etiam ordinamus, quod ex quo testator, seu alius quivis quemcunque disponens ultimam voluntatem fuerit testabilis, et capaces haeredes instituerit, tale testamentum, seu quaevis alia cuiuscunque ultima voluntas, non sit, nec possit dici nullum, sive nulla, seu valeat annullari, dato quod personae quae de juri communi institui habent praetereantur, sive exheredentur, vel de postumo, vel de postumis mentio nulla fiat, et dato etiam quod aliqua solemnitas juris, quae in eis requiritur omissa fuerit, in toto testamento, seu alia ultima voluntate, vel aliqua eorum parte, ex quo in ipso testamento, vel ultima voluntate fuerint duo testes, vel plures etiam non rogati, et ipsum testamentum, seu alia quaelibet ultima dispositio fuerit in publicam formam redactum, seu redacta*